
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 13/04/2023  

 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DEL 25 APRILE - EDIZIONE 2023;  
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Nominata Responsabile del settore Affari Generali con decreto n. 18 del 31/03/2023 
 del Presidente dell’Unione Terra dei Gonzaga 

   
CONSIDERATO che il giorno 25 aprile ricorre il 78^ anniversario della Liberazione 
dell’Italia dai nazifascisti; 
 
DATO ATTO che la giunta comunale, con deliberazione n. 36 del 12/04/2023, ha dato 
disposizioni per celebrare tale ricorrenza al fine di mantenere viva la memoria storica dei 
fatti accaduti per la liberazione dell’Italia e della fine della belligeranza; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere:  
✓ alla stampa e affissione di appositi manifesti, in numero di 10, nelle principali vie 

cittadine; 
✓ alla posa di corona in alloro presso il Monumento ai caduti di piazza Europa; 
✓ alla posa di una coroncina di alloro presso il monumento eretto ad Arturo Valzania in 

via Cremona, nel luogo ove trovò la morte; 
✓ alla posa di un cuscino/drappo di alloro sotto la targa commemorativa intitolata ai 

martiri Pompeo Accorsi, Sergio Arini, Giuseppe Bonoldi, Arturo Valzania posta nel 
loggiato municipale;  

✓ alla predisposizione di impianto microfonico per il comizio in piazza Europa, 
utilizzando l’attrezzatura del Comune; 

 
PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia da cui scatta l’obbligo di ricorrere al MEPA, per gli 
acquisti di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro; 

 
RITENUTO, dato il modico importo delle forniture, di procedere autonomamente al di 
fuori di CONSIP/Me.Pa. per l’acquisto dei prodotti sopraindicati mediante affidamento 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


diretto alle ditte di seguito indicate, in quanto conosciute, del territorio comunale e poiché 
hanno sempre dimostrato puntualità e professionalità con questo Ente per forniture 
analoghe:  
- composizioni floreali: Fioreria l’Angolo verde di Cirelli Barbara C.F. 

CRLBBR79C46B110T e P.I. 01710480193 con sede in piazza Mazzolari 10, Bozzolo;  
- stampa manifesti: Arti Grafiche Chiribella sas C.F. e P.I. 02135300206 con sede in via 

Arini 36, Bozzolo;   
 
VISTI: 

 il preventivo fornito in data 14/04/2023 dalla fioreria L’angolo verde di € 250,00 in 
regime fiscale Iva forfettario, per la fornitura di corona, coroncina e drappo in alloro; 

 il preventivo fornito in data 12/04/2023 da Arti Grafiche Chiribella per € 6,30 a 
manifesto per un totale di € 63,00 più Iva al 22%; 

 

QUANTIFICATA la spesa da sostenere come segue: 

 in € 250,00 IVA compresa per la fornitura delle corone floreali sopra indicate, 

 in € 76,86 IVA compresa per la stampa di n. 10 manifesti, 

per un totale di € 326,86 IVA compresa; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2023 di 
approvazione del bilancio triennale 2023/2025; 

VERIFICATO che l’intervento di spesa 01021.03.0126 – “feste nazionali e solennità civili” 
dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione triennale 2023/2025 presenta la 
disponibilità necessaria a coprire la spesa di € 326,86;  

ACQUISITI dall’ANAC i CIG: 

➢ ZD63AD4F85 per la fornitura delle corone floreali; 

➢ Z923ABD366 per la fornitura dei manifesti; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il decreto n. 18 del 31/03/2023 del presidente dell’Unione di Comuni 
lombarda Terra dei Gonzaga (costituita con atto rep. 3747 del 27/12/2016 tra i Comuni di 
Bozzolo e Rivarolo Mantovano, cui è stato trasferito tutto il personale del Comune di 
Bozzolo tranne quello dell’area Farmacia) di attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
settore Affari Generali dell’Unione e del Comune di Bozzolo dal 01/04/2023; 
 
RITENUTO di procedere in merito, 

 



D E T E R M I N A 

1) DI PROGRAMMARE, per le motivazioni esposte in premessa, la celebrazione del 
25 Aprile – 78^ anniversario della Liberazione secondo le indicazioni fornite dalla 
Giunta comunale con deliberazione n° 36/2023, mediante: 

• la stampa e l’affissione di appositi manifesti nelle principali vie cittadine; 

• la fornitura e collocazione di: una corona in alloro Ø cm 100 presso il 
Monumento ai caduti di piazza Europa; una coroncina di alloro Ø cm 75 presso 
il monumento eretto ad Arturo Valzania in via Cremona, nel luogo ove trovò la 
morte; un cuscino/drappo di alloro sotto la targa commemorativa del loggiato 
municipale;  

• l’utilizzo dell’impianto microfonico comunale per la commemorazione in 
piazza Europa; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa: 

• alla ditta Arti Grafiche Chiribella di Bozzolo la stampa di n. 10 manifesti a 
colori cm 70 x 100 al costo di € 76,86 IVA 22% compresa, 

• alla ditta L’angolo Verde di Cirelli Barbara la fornitura delle corone floreali 
di cui al punto 1) per una spesa di € 250,00 IVA compresa,  

per un totale di € 326,86 iva compresa; 
 

3) DI IMPUTARE l’importo di € 326,86 IVA compresa all’intervento di spesa 
01021.03.0126 – “feste nazionali e solennità civili” del bilancio triennale 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023;  
 

4) DI ADEMPIERE a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e 
di precisare che gli acquisti di cui sopra sono identificati con i seguenti CIG 

rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC):  
- ZD63AD4F85 per la fornitura delle corone floreali; 
- Z923ABD366 per la fornitura dei manifesti; 
 

5) DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo on line presente sul sito 

Internet comunale per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui 

all'art. 183 - comma 9 - del D.lgs. 267/2000; 

7) DI LIQUIDARE e pagare alle ditte incaricate gli importi pattuiti, dietro 
presentazione di fattura elettronica e previa verifica dell’avvenuta corretta 
fornitura di quanto richiesto. 

 
 
 Il Responsabile del settore Affari Generali 

 
    dott.ssa Melania Tabaglio 



 
 
 

 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

250,00 01021.03.0126 14120 

76,86 01021.03.0126 14121 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
13/04/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


